i 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA, DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos quinze dias do mês de março
do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala das Sessões deste órgão
Legislativo, sob a Presidência do Vereador Julio Cesar Portela, e secretariado
pelo Vereador Alexandre dos Santos Rodrigues, Secretário ad hoc, realizou-
se a Quinta Sessão Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima
Terceira Legislatura da Câmara Municipal de Itapevi, do Estado de São Paulo.
O Senhor Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Adriano
Camargo Antonio, Akdenis Mohamad Kourani, Alexandre dos Santos
Rodrigues, Anderson Cavanha, Antonio Carlos de Paulo, Camila Godói da
Silva, Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros,
Eduardo Sanches Casagrande, Erondina Ferreira Godoy, Fabio de Freitas,
Inácia Maria Nunes dos Santos, Ivonildo Andrade da Hora, Jose Lemes Jorge,
Julio Cesar Portela, Luciano de Oliveira Farias, Roberto Borges de Miranda.
Feita a chamada, verificado número regimental, o Senhor Presidente declarou
instalada a presente Sessão Ordinária. O senhor Presidente solicitou ao 2°
Secretário, vereador Adriano Camargo Antonio que fizesse a leitura de um
trecho bíblico. O senhor presidente solicitou ao Secretário ad hoc que fizesse
a leitura dos requerimentos de um minuto de silêncio em homenagem póstuma
aos senhores, Carlos Antonio de Oliveira, Luiz Henrique da Silva, Silvano
Moraes, Jose Alves de Lima. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário ad
hoc que efetuasse a leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já
se consideram aprovadas, independente de votação, salvo observação de
algum vereador. Ata da 4' Sessão Ordinária do dia 08/03/2016.
APROVADA. O senhor presidente solicitou à ao Secretário ad hoc que
fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados às Comissões.
Em Questão de Ordem Claudio Dutra Barros solicitou a possibilidade de
adquirir um gerador elétrico para a Câmara Municipal de Itapevi. Em Questão
de Ordem Luciano de Oliveira Farias solicitou a possibilidade de agendar
reunião com a AES Eletropaulo. O senhor presidente solicitou à Secretaria que
anotasse os pedidos vereadores Claudio Dutra Barros e Luciano de Oliveira
Farias. As Comissões: Projeto de Decreto Legislativo n° 006/2016: Dispõe
sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Edcarlos Lunguinho
de Andrade, e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo n°
007/2016: Dispõe sobre a outorga de iítulo de Cidadão Itapeviense ao Sr.
Jeconias Raimundo de Paula, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
012/2016 - do Legislativo: Dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa
concessionária de energia elétrica no município de Itapevi a retirar
gratuitamente os postes irregulares no município e dá outras providências.
Projeto de Lei n° 013/2016 - do Executivo: Dispõe sobre o Plano Municipal
de Educação do município de Itapevi para o Decênio 2015-2025 e dá outras

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

2 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

providências. Projeto de Lei n° 014/2016 - do Executivo: Dispõe sobre a
contratação de locação de imóvel predial com obrigação de fazer pelo locador,
e dá outras providências. Projeto de Lei n1  108/2015- do Legislativo:
Concede denominação da Rua: Acesso 10 - Bairro Cohab 1 - Setor D, para
Rua Maria Conceição Sena. Emenda 001 ao Projeto de Lei no 108/2015- do
Legislativo. O senhor presidente suspendeu a sessão e concedeu o uso da
Tribuna ao comandante da Polícia Militar de Itapevi, cap. Casagrande. O
senhor presidente e o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues agradeceram
os esclarecimentos sobre o PROERD. Retomados os trabalhos, o senhor
presidente solicitou aos senhores vereadores que registrassem presença.
Havendo quórum, o senhor presidente declarou reinstalada a sessão. O senhor
presidente solicitou ao Secretário ad hoc que fizesse a leitura dos Oficios em
pauta. Foram lidos os oficios: OF. S. G. n° 066/16 Resp. Req. N° 020/2016;
OF. S. G. n° 067/16 Resp. Req. N° 021/2016. Em Questão de Ordem o
vereador Luciano de Oliveira Farias solicitou a possibilidade de encaminhar
os Oficios a quem de direito, lendo somente os que forem necessários,
dispensando a leitura dos demais. O senhor presidente colocou em apreciação
do Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO. Foram
encaminhados os oficios: OF. S. G. n°068/16 Resp. Req. N°022/2016; OF. S.
G. no 069/16 Resp. Req. N° 023/2016; OF. S. G. n° 070/16 Resp. Req. N°
024/2016; OF. S. G. n° 071/16 Resp. Req. N° 025/2016; OF. S. G. n° 072/16
Resp. Req. N°026/2016; OF. S. G. n° 073/16 Resp. Req. N'027/2016; OF. S.
G. n° 074/16 Resp. Req. N° 028/2016; OF. S. G. n° 075/16 Resp. Req. N°
029/2016; OF. S. G. n° 076/16 Resp. Req. N° 030/2016; OF. S. G. n° 077/16
Resp. Req. N°031/2016; OF. S. G. n°078/16 Resp. Req. N°032/2016; OF. S.
G. n° 079/16 Resp. Req. N° 033/2016; OF. S. G. n° 080/16 Resp. Req. N°
035/2016; OF. S. G. n° 081/16 Resp. Req. N° 036/2016; OF. S. G. n° 082/16
Resp. Req. N°037/2016; OF. S. G. n°083/16 Resp. Req. N°038/2016; OF. S.
G. n° 084/16 Resp. Req. N° 039/2016; OF. S. G. n° 085/16 Resp. Req. N°
040/2016; OF. S. G. n° 086/16 Resp. Req. N° 041/2016; OF. S. G. n° 087/16
Resp. Req. N°042/2016; OF. S. G. n°088/16 Resp. Req. N°043/2016; OF. S.
G. no  089/16 Resp. Req. N° 045/2016; OF. S. G. n° 090/16 Resp. Req. N°
046/2016; OF. S. G. n° 091/16 Resp. Req. N° 047/2016; OF. S. G. n° 092/16
Resp. Req. N°048/2016; OF. S. G. n°093/16 Resp. Req. N°048/2016; Ofícios
Diversos: Ofício n° 028/2016 - SNIJ. O senhor presidente solicitou ao
Secretário ad hoc que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 061
autor Jose Lemes Jorge: Solicita informação do Executivo junto à Secretaria
de Governo, aos cuidados da Dra. Maria Ruth Banhoizer, estudos para a
possibilidade de ceder funcionários do Projeto Frente de Trabalho, para
realizar a função de monitor no transporte de Alunos com necessidades
especiais, nas vans e ônibus escolares do Município. Usaram a palavra a
vereadora Erondina Ferreira Godoy e o vereador Alexandre dos Santos
Rodrigues. APROVADO. Em Questão de Ordem o vereador Luciano de

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - www. carnara itapevi.sp.go v. br

3 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Oliveira Farias solicitou a possibilidade de fazer requerimento verbal para
prestar auxílio às vítimas das enchentes em Itapevi. Em Questão de Ordem o
vereador Alexandre dos Santos Rodrigues solicitou a possibilidade de fazer
requerimento verbal, em nome de todos os vereadores, para auxílio às vítimas
das enchentes. Em Questão de Ordem Antonio Carlos de Paulo parabenizou
os vereadores pela iniciativa. O senhor presidente colocou em apreciação do
Plenário a possibilidade de fazer requerimentos verbais, em auxílio às vítimas
das enchentes em Itapevi. Houve concordância de todos. APROVADO. Req.
verbal autor Luciano de Oliveira Farias solicitando à Prefeitura Municipal de
Itapevi, a isenção do IPTU, deste ano 2016, e a redistribuição do material
escolar, para as famílias atingidas pelas enchentes neste município. Usaram a
palavra o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues, aparte Luciano de
Oliveira Farias, a vereadora Inácia Maria Nunes dos Santos. APROVADO.
Req. verbal Alexandre dos Santos Rodrigues, em nome de todos os
vereadores, à Sabesp solicitando a isenção da cobrança de conta, neste mês e
no próximo, às famílias afetadas pelas enchentes em Itapevi. APROVADO.
Req. verbal Claudio Dutra Barros refazendo o requerimento 300/2015,
solicitando ao Executivo a limpeza do rio Barueri-Mirim, e a remoção do
dique. Usaram a palavra o vereador Claudio Dutra Barros, Alexandre dos
Santos Rodrigues, Luciano de Oliveira Farias, aparte Claudio Dutra Barros,
Erondina Ferreira Godoy, aparte Claudio Dutra Barros, Julio Cesar Portela.
APROVADO. Em Questão de Ordem o vereador Anderson Cavanha fez
Requerimento verbal à Defesa Civil do Estado de são Paulo, solicitando
informações sobre suposta abertura de barragem, ocasionando agravamento
das enchentes e um plano emergencial para evacuação dos moradores das
regiões com risco de inundação. O senhor presidente colocou a Questão de
Ordem do vereador Anderson Cavanha em apreciação do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. O senhor presidente colocou em
discussão o requerimento verbal endereçado à Defesa Civil do Estado de São
Paulo, de autoria vereador Anderson Cavanha. Usaram a palavra a palavra o
vereador Claudio Dutra Barros, Luciano de Oliveira Farias, Alexandre dos
Santos Rodrigues, Julio Cesar Portela. O senhor presidente colocou o
requerimento do vereador Anderson Cavanha em apreciação do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. Usou a palavra o vereador
Luciano de Oliveira Farias. Em Questão de Ordem o vereador Anderson
Cavanha solicitou a possibilidade de inversão de pauta, para que se fizesse a
leitura do Requerimento 395/2016. O senhor presidente colocou a Questão de
Ordem do vereador Anderson Cavanha em apreciação do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. O senhor presidente solicitou ao
Secretário ad hoc que fizesse a leitura do Requerimento 395/2016. Req. 395
autor Anderson Cavanha: Requer informações da Secretaria de Governo, Dra.
Ruth Banhoizer retorno quanto ao processo do Convênio para execução das
Obras de Galeria de Aguas Pluviais no Jardim Rosimeire assinado com a

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (Ii) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

4 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

empresa Houszka Empreendimento e Participações Ltda. e Sabesp -
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo. Usou a palavra o
vereador Anderson Cavanha. APROVADO. Req. 062 autor Jose Lemes
Jorge: Solicita informação do Executivo junto à Secretaria Competente,
estudos para Construção de Pista de caminhada na Estrada Elias Alves da
Costa no Bairro do Parque Miraflor - Itapevi - SP. APROVADO. Req. 064
autora Camila Godói da Silva: Solicito Informações do Executivo, junto à
Secretaria de Esportes, da possibilidade de uma Academia ao ar Livre na Praça
da 3a  idade, Localizada na Rua Brasília de Abreu Alves, Bairro: Vila Nova
Itapevi. A discussão e votação do requerimento 064 ficou para a próxima
sessão. Encerrado o Expediente, passou-se à Ordem do Dia. O senhor
presidente solicitou ao Secretário ad hoc que fizesse a leitura dos projetos em
pauta. Projeto de Lei n 108/2015- do Legislativo: Concede denominação da
Rua: Acesso 10 - Bairro Cohab 1 - Setor D, para Rua Maria Conceição Sena.
Usaram a palavra a palavra os vereadores Jose Lemes Jorge, Luciano de
Oliveira Farias. Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"sim";
Akdeni s Mohamad Kourani—"ausente"; Alexandre dos Santos Rodrigues—
"sim"; Anderson Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo —"sim"; Camila
Godói da Silva -" ausente"; Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes —"sim";
Claudio Dutra Barros —"sim"; Eduardo Sanches Casagrande—"sim"; Erondina
Ferreira Godoy—" ausente"; Fabio de Freitas—"sim"; Inácia Maria Nunes dos
Santos—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; Jose Lemes Jorge—"sim";
Julio Cesar Portela—"sim"; Luciano de Oliveira Farias—" ausente"; Roberto
Borges de Miranda—"sim". APROVADO com 13 (treze) votos favoráveis,
04(quatro) ausências. Emenda 001 ao Projeto de Lei n° 108/2015- do
Legislativo Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"sim"; Akdenis
Mohamad Kourani—" ausente"; Alexandre dos Santos Rodrigues—"sim";
Anderson Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo —"sim"; Camila Godói
da Silva -" ausente"; Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes —"sim";
Claudio Dutra Barros —"sim"; Eduardo Sanches Casagrande—"sim"; Erondina
Ferreira Godoy—" ausente"; Fabio de Freitas—"sim"; Inácia Maria Nunes dos
Santos—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; Jose Lemes Jorge—"sim";
Julio Cesar Portela—"sim"; Luciano de Oliveira Farias—" ausente"; Roberto
Borges de Miranda—"sim". APROVADO com 13 (treze) votos favoráveis,
04(quatro) ausências. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passou-se à
Tribuna Livre. O senhor presidente solicitou ao Secretário ad hoc que fizesse
a leitura dos requerimentos para uso da Tribuna Livre, pelo tempo regimental
de cinco minutos. Os requerimentos da senhora Flavia Vicente e Francisco
Tomaz ficaram prejudicados pela ausência dos requerentes. Encerrada a
Tribuna Livre, passou-se à Explicação Pessoal. O senhor presidente perguntou
ao 2° Secretário se houve algum vereador inscrito no livro para a Explicação
Pessoal. Acharam-se inscritos no livro os vereadores Fabio de Freitas, Claudio
Dutra Barros, Alexandre dos Santos Rodrigues e Julio Cesar Portela, Nada

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

5 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

mais a ser tratado, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, declarou
encerrada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata
que submetida à apreciação do Plenário, será considerada aprovada, recebendo
as assinaturas do Presidente e Secretário ad hoc. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

MUNICIPAL DE IT.APEVI

2 MAP/2Q16

P rcte

Rua Arnaldo Seigio cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 114141-4472

RELATÓRIO DE PRESENÇAS
5a Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 15 de

Início sessão: 09:21:10 Término sessão: 15:32:59 	Chamada nr. 1 de 2 Data 15/03/2016

Parlamentares Partido Legisl. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:25:48

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:40:37

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 PRESENTE 09:25:04

BRUXÃO DO TÁXI PR 6 PRESENTE 	09:24:16

TONI DA GENTE PSC 6 PRESENTE 09:22:48

PROF. CAMILA GODÓI PSB 6 Ausente

TICO PR 6 PRESENTE 09:22:44

CLÁUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:23:06

CASÃO PRB 6 PRESENTE 09:29:35

TININHA PSD 6 PRESENTE 	09:26:13

FABINHO PV 6 PRESENTE 09:23:22

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 PRESENTE 09:22:43

CHAMBINHO PSC 6 PRESENTE 09:23:55

JORGE DA FARMÁCIA PRP 6 PRESENTE 	09:41:03

JULIO PORTELA PP 6 PRESENTE 	09:28:27

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:23:07

ROBERTO DO GÁS PV 6 Ausente

15 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 16/03/2016 15:33:48 Sistema Eletrônico de Votação - INSTALL Tecnologia